PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      1

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 18/04/2016

Local: Sala 506-B – Prédio-sede do TRT4

Presenças: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, Juíza do

Trabalho Andrea Saint Pastous Nocchi, Juíza do Trabalho Luciana Bohn

Stahnke, integrantes da Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente do

TRT4, servidor Gabriel Pereira Borges Fortes.

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Pauta: Relato das atividades exercidas pela Comissão para a

Desembargadora Carmen Gonzalez, nova integrante da Comissão. Evento

de 28 de abril sobre Trabalho Seguro. Semana Nacional de Aprendizagem.

Colocação de cartazes do Combate ao Trabalho Infantil em ônibus de

Porto Alegre. Evento da Winrock em julho e seminário de agosto. Criação

do Comitê Igualdade de Gênero. Exposição itinerante TST do Trabalho

Infantil.

Hora de início: 14h15 min

Hora de término: 15h20 min

Aos dezoito dias do mês de abril de 2016, às 14 horas e 15 minutos, ocorreu

reunião ordinária da Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente do

TRT4. A reunião foi coordenada pela Desembargadora Carmen Izabel Centena

Gonzalez, conforme relato que segue. A Dra. Andrea fez uma narrativa das

atividades exercidas pela Comissão para a Dra. Carmen, nova integrante da

Comissão. Ela pediu para os colegas lerem sempre os e-mails e emitirem

opinião sobre os mais variados assuntos abordados pela Comissão. O Gabriel

falou sobre o evento de 28 de abril. Serão feitas matérias sobre o trabalho

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      2

seguro, destacando-se a prevenção dos acidentes de trabalho. Serão

colocadas estatísticas referentes ao tema, entrevistas com magistrados

envolvidos com o Programa Trabalho Seguro, posts no facebook, além de

relatos de pessoas que ficaram com sequela física e receberam indenização na

Justiça do Trabalho. A Dra. Andrea perguntou se há alguma previsão de evento

para o público interno. Em ano anteriores, foi realizada a Semana Interna de

Prevenção de Acidentes de Trabalho. Este ano, ainda não está definido se

ocorrerá o evento, que tem sido realizado a partir de iniciativa dos integrantes

do Programa Trabalho Seguro. A Dra. Andrea comentou que, no período de 02

a 06 de maio, ocorrerá a Semana Nacional de Aprendizagem. O evento será

promovido em parceria com o Ministério Público do Trabalho (MPT-RS), o

Ministério do Trabalho e Previdência Social (MTPS) e o Fórum Gaúcho de

Aprendizagem Profissional (Fogap). O material de divulgação da semana já

chegou. Serão confeccionados cartazes impressos, além de distribuição do

conteúdo por via eletrônica. A Dra. Andrea disse que deveria ser criada a logo

da Comissão de Direitos Humanos. A Dra. Carmen disse que, em conversa

mantida com a Dra. Rosane, que ela comentou que tinha parte do material

referente à Comissão e que a Dra. Andrea tinha a outra parte. A Dra. Carmen

sugeriu para que o material da Dra. Rosane seja repassado para a Dra.

Andrea. A Dra. Rosane falou também para a Dra. Carmen sobre a colocação

de cartazes no transporte coletivo. Os cartazes, referente ao combate ao

trabalho infantil, foram afixados no interior de ônibus da frota de Porto Alegre.

Esta ação é resultado de parceria firmada pelo Tribunal Regional do Trabalho

da 4ª Região (RS) com a Associação dos Transportadores de Passageiros

(ATP) de Porto Alegre. Os cartazes foram elaborados pelo Programa de

Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo à Aprendizagem, do Tribunal

Superior do Trabalho. Será elaborada matéria da Secom sobre o tema. Ela

disse, também, que a Dra. Rosane repassou material do projeto Pescar. A Dra.

Andrea comentou que, em um momento oportuno, serão repassados os gibis

da Turma da Mônica. A Dra. Luciana fez comentários referentes ao trabalho da

Winrock. Ela disse que a JTI (Japan Tobaco International) fornece o dinheiro e

a OIT o suporte. É realizado um trabalho com 4 escolas da região de Santa

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      3

Cruz do Sul, em turno inverso, com o fornecimento às crianças de almoço e

lanche. Neste turno, são realizadas oficinas de aprendizagem. A Dra. Luciana

disse que vai encaminhar por e-mail o material do seminário de julho da

Winrock, nos dias 18 e 19, em Arroio do Tigre, um evento de capacitação dos

professores que dão aula nestas 4 escolas. Neste seminário, serão abordados

temas afetos à Justiça do trabalho, para os quais eles estão convidando

magistrados do TRT4 para apresentação. O primeiro tema será “A Justiça do

Trabalho e o combate à exploração de crianças e  adolescentes”. O segundo

tema será “O papel do Ministério Público do Trabalho”. Para este tema,

inicialmente o Dr. Alexandre tinha se oferecido para fazer a apresentação. A

Dra. Andrea sugeriu que a palestra do MPT seja ministrada por um Procurador

do Trabalho. Será abordado, também, o tema trabalho seguro. A Dra. Luciana

enviará e-mail participando aos magistrados o evento e a programação do

mesmo. A Dra. Andrea disse que a Winrock é uma instituição, sediada nos

Estados Unidos, que protege e qualifica a criança e o adolescente, prestando

serviços no mundo inteiro em programas de erradicação do trabalho infantil. A

JTI firmou em Washington, com a OIT, parceria para a erradicação do trabalho

infantil, financiando projetos. No caso específico do programa ARISE, há a

parceria da Winrock, JTI e OIT. A Dra. Luciana informou que, a partir de 23 de

abril, na programação da Rádio Gazeta FM, ocorrerão inserções semanais de

15 minutos da ARISE. Eles tem interesse em fazer parceria com o TRT4 para

matérias a serem divulgadas neste espaço. Para isto, é necessário formalizar

esta parceria, via solicitação a Presidência do Tribunal. Quanto ao seminário de

18 e 19 de agosto, que será realizado no TRT4, a Dra. Andrea esclareceu que

o papel do Tribunal é ceder o espaço, sugerir nomes, ajudar a construir. O

seminário será montado pela Winrock, OIT e JTI, inclusive os recursos

financeiros para a viabilização do mesmo. A Dra. Andrea falará com a Dra.

Beatriz para viabilizar a criação do comitê de Igualdade de Gênero, vinculado à

Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente. Foi agendado com o TST

a exposição itinerante do trabalho infantil no saguão do TRT4, a partir de 15 de

agosto, por 30 dias. O TST enviará o material por meio digital (fotos, linha do

tempo), e o TRT4 necessitará de parcerias, como a ARISE, para a impressão

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      4

do material. Próxima reunião em 13 maio, às 12 horas. Ata subscrita pelo

servidor Francisco José Fetter Furtado, Assistente Administrativo, lotado na

Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações

Institucionais.